
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.037 - Edição Extra 6 de janeiro de 2023 Página 4

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECRETO Nº 16.085, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

Fixa o quantitativo de cargos em comissão 
de Direção, de Chefia e de Assessoramento, 
símbolo (CCA), da Fundação Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS).

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exercício da competência que lhe 
confere o art. 89, inciso VII, da Constituição Estadual,

Considerando o disposto no § 1º do art. 2º da Lei Estadual nº 6.036, de 1º de janeiro de 2023, e 
no art. 2º da Lei Estadual nº 1.461, de 20 de dezembro de 1993,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica fixado o quantitativo de cargos em comissão de Direção, de Chefia e de Assessoramento, 
símbolo CCA, da Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS), de acordo com a estrutura 
básica da entidade, nos termos do Anexo deste Decreto.

Art. 2º Os quantitativos dos cargos em comissão da UEMS serão subtraídos do quantitativo dos 
cargos em comissão de símbolos equivalentes, constantes na tabela do Anexo II da Lei Estadual nº 6.036, de 1º 
de janeiro de 2023.

Art. 3º O Reitor da UEMS poderá nomear e exonerar servidor ocupante de cargo em comissão, 
observando o disposto no Anexo deste Decreto.

Parágrafo único. Fica vedado ao Reitor da UEMS efetuar a transformação de cargos em comissão 
prevista no art. 76 da Lei Estadual nº 6.035, de 26 de dezembro de 2022, e no art. 6º da Lei nº 6.036, de 2023.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1º de 
janeiro de 2023.

Campo Grande, 6 de janeiro de 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

ANEXO DO DECRETO Nº 16.085, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

Tabela de Remuneração e de Quantitativo de Cargos em Comissão de Direção, de Gerência e de 
Assessoramento da Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS)

Símbolo Denominação Denominação dos Cargos e Funções Quantitativo

CCA - SEC Administração Superior Direta Reitor 1

CCA-07 Direção Gerencial Superior e 
Assessoramento Vice Reitor 1

CCA-12 Direção Executiva e Assessoramento Pró-Reitor e Assessor VI 6

CCA-14 Gestão e Assistência Chefe de Unidade V e Assistente III 9

CCA-15 Gestão e Assistência Gestor de Processo V 28
CCA-17 Gestão Operacional e Assistência Assistente VI 13

TOTAL 58

DECRETO Nº 16.086, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

Fixa o quantitativo de cargos em comissão de Direção, 
de Chefia e de Assessoramento, símbolo (CCA), da 
Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos 
de Mato Grosso do Sul (AGEMS).

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exercício da competência que lhe 
confere o art. 89, inciso VII, da Constituição Estadual,

Considerando o disposto no § 1º do art. 2º da Lei Estadual nº 6.036, de 1º de janeiro de 2023, e 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.037 - Edição Extra 6 de janeiro de 2023 Página 5

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

no § 4º do art. 17 da Lei Estadual nº 2.363, de 19 de dezembro de 2001;

Considerando que a Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul 
(AGEMS) é uma entidade autárquica, sob regime especial, dotada de personalidade jurídica de direito público, com 
autonomia administrativa, financeira, técnica e poder de polícia, conforme estabelecido no Decreto nº 15.796, de 
27 de outubro de 2021;

Considerando que a autonomia administrativa da AGEMS consiste também na capacidade de 
gestão funcional para planejar e gerenciar os assuntos referentes a sua estrutura organizacional de pessoal, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica fixado o quantitativo de cargos em comissão de Direção, de Chefia e de Assessoramento, 
símbolo CCA, da Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul (AGEMS), de acordo 
com a estrutura básica da entidade, nos termos do Anexo deste Decreto.

Art. 2º Os quantitativos dos cargos em comissão da AGEMS serão subtraídos do quantitativo dos 
cargos em comissão de símbolos equivalentes, constantes na tabela do Anexo II da Lei Estadual nº 6.036, de 1º 
de janeiro de 2023.

Art. 3º O Diretor-Presidente da AGEMS poderá, no exercício da competência de que trata o art. 
17, § 4º, da Lei Estadual nº 2.363, de 19 de dezembro de 2001, nomear e exonerar servidor ocupante de cargo 
em comissão, observando o disposto no Anexo deste Decreto.

Parágrafo único. Fica vedado ao Diretor-Presidente da AGEMS efetuar a transformação de cargos 
em comissão prevista no art. 76 da Lei Estadual nº 6.035, de 26 de dezembro de 2022, e no art. 6º da Lei nº 
6.036, de 2023.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1º de 
janeiro de 2023.

Campo Grande, 6 de janeiro de 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

ANEXO DO DECRETO Nº 16.086, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

Tabela de Remuneração e de Quantitativo de Cargos em Comissão de Direção, de Gerência e de 
Assessoramento da Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul (AGEMS)

Símbolo Denominação Denominação dos Cargos e Funções Quantitativo

CCA-01 Administração Superior Especial e 
Assessoramento Diretor-Presidente I 1

CCA-06 Direção Gerencial Superior e 
Assessoramento

Diretor III, Superintendente III e Assessor 
Especial V 3

CCA-07 Direção Gerencial Superior e 
Assessoramento Superintendente IV e Assessor I 2

CCA-08 Direção Especial e Assessoramento Assessor II 5

CCA-09 Direção Especial e Assessoramento Ouvidor e Assessor III 5

CCA-10 Direção Gerencial Especial e 
Assessoramento Gerente IV e Assessor IV 3

CCA-11 Direção Gerencial e Assessoramento Gerente V e Assessor V 7

CCA-12 Direção Executiva e Assessoramento Gerente VI, Chefe de Unidade IV e 
Assistente I 7

CCA-13 Direção Intermediária e Assessoramento Gestor de Processo III e Assistente II 2
CCA-14 Gestão e Assistência Assistente III 4
CCA-15 Gestão e Assistência Assistente IV 3
CCA-17 Gestão Operacional e Assistência Assistente VI 7

TOTAL 49



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.037 - Edição Extra 6 de janeiro de 2023 Página 8

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECRETO “P” N. 66, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

NOMEAR ANTONIO JOSÉ ANGELO MOTTI para exercer o cargo em comissão de Administração 
Superior e Assessoramento, símbolo CCA-04, na função de Diretor-Presidente da Fundação Escola de Governo de 
Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, 
a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 62, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Educação, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de 
janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Eurisleide Peixoto de Moura Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Paola Nogueira Lopes Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Anna Heloisa Kirchesch e Costa Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Cristiane Borges da Cunha Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Paula Pantalena Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Lenir Pinheiro Rodrigues Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Amilton Martins Garcia Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Cícero Rosa Vilela Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Hamilton Fernandes da Cunha Junior Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Jovanni Gironde Mandu Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Kenia Medeiros Felipe Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Marcia Lamberti Bilar Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Diego Greco Merlin Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Edneide Brito Gomes Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Luciene Ferreira de Vasconcellos Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Marcos Mendes Ribeiro Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Aladir Shirado Gestão e Assistência CCA-14
Doralice Pateis Franca Gestão e Assistência CCA-14
Edevania Dionizio da Silva Gestão e Assistência CCA-14
Regina Célia de Lima Campos Delmondes Gestão e Assistência CCA-14
Rozangela Ribeiro Gonçalves Sutil Gestão e Assistência CCA-14
Wanda Escobar Melgarejo Gestão e Assistência CCA-15
Beatriz Tiburtino de Oliveira Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Glaucia Rodrigues de Queiroz Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Lucitania Bergamaschi Stoll Nogueira Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Rodrigo Taveira da Silveira Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Antônio João Rodrigues Gestão Operacional e Assistência CCA-17

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.037 - Edição Extra 6 de janeiro de 2023 Página 9

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 63, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei 
n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Amir Vando Rosa Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Patricia Maria Ribeiro de Campos Pereira Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Fabio Jorge Soares Vieira Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Lais Lopes Freitas Guimaraes Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Mariana Vargas Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Simone Verginia de Souza Corveloni Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Ademir Gomes Sandim Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Bruno Fernandes Vieira Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Iza Olmos Rodrigues de Lima Gestão e Assistência CCA-14
Kleiton Cardoso da Rocha Gestão e Assistência CCA-14
Luiz Gustavo Rocha Silva Gestão e Assistência CCA-14
Saulo Souza dos Santos Gestão e Assistência CCA-14
Venise Charbel Stephanini Rocha Gestão e Assistência CCA-14
Francisco Araujo de Lima Gestão e Assistência CCA-15
Gabrielle Martimiano Gestão e Assistência CCA-15
Manoel Otavio Bertulino dos Santos Araujo Gestão e Assistência CCA-15
Marea Zener Ferreira de Souza Costa Gestão e Assistência CCA-15
Patricia Lopes dos Santos Gloger Gestão e Assistência CCA-15
Rafael Pereira Marcelino Gestão e Assistência CCA-15
Rosilene Anunciação de Souza Bento Gestão e Assistência CCA-15
Waldirene Velasques Gestão e Assistência CCA-15
William Ortega da Silva Gestão e Assistência CCA-15
Janayna Cristina Vacca São João Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Carlos Henrique Petreski Vitoria Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Dayane de Matos Dewes Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Helena de Oliveira Franco Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Lilian Jose dos Santos Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Noemi Gonçalves Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Renata Cristina Custodio Fernandes Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Renata Paixão Freitas Luiz Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Sonimeier França Neves Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Theresinha Vilela da Silva Gestão Operacional e Assistência CCA-17

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 64, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Agência de Habitação Popular de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 
6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 3 de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Amilton Candido de Oliveira Direção Especial e Assessoramento CCA-08
Augusto Cury Braff Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Edson Seki Júnior Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Maria Teresa Rojas Soto Palermo Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Walter Castro Neto Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Cid Antunes da Costa Neto Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Gilberto Maroso Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.037 - Edição Extra 6 de janeiro de 2023 Página 10

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Símbolo
Tania Maria de Souza Marques Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
William Richards de Castro Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Adriana Maria Puga de Campos Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Leonardo Kazuyuki Shinzato Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Nivaldo Belamoglie Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Rosilene Candelaria Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Silvia Wainberg Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Francisca de Souza Araujo Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Karine Machado Davalo Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Pedro Henrique Cardoso Pedroso Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Raphaela Heloina Schiemann Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Sônia Malgareth Araujo Braga Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Carlos Augusto Marques Gestão e Assistência CCA-14
Gleicemar Garcia dos Santos Gestão e Assistência CCA-14
Helena Nicaretta Gestão e Assistência CCA-14
Luiz Benedito da Costa Gestão e Assistência CCA-14
Marluce de Fatima Livrada Alves Gestão e Assistência CCA-14
Silvia Clessy de Souza Matos França Gestão e Assistência CCA-14
Aparecida Rodrigues de Almeida Gestão e Assistência CCA-15
Maria Madalena Navarro de Menezes Gestão e Assistência CCA-15
Thalysson Ruaan Pereira da Silva Gestão e Assistência CCA-15
Ednalva Aparecida de Jesus Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Suely Maria Lopes da Silva Gestão Operacional e Assistência CCA-17

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 65, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR MAYSA CORREIA OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Direção Executiva e 
Assessoramento, símbolo CCA-12, na Agência de Habitação Popular de Mato Grosso do Sul, em conformidade com 
o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir de 6 de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 66, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos relacionados no anexo desta Resolução para exercerem cargo 
em comissão na Secretaria de Estado de Saúde, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, 
de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 66, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

Nome Cargo Símbolo
Juliana Medeiros Vieira Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06
Franciane Magna Batista Martins Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Marcia Barbosa Borges Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.037 - Edição Extra 6 de janeiro de 2023 Página 11

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Símbolo

Sandroelma Maria Pereira Cardoso Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Diego Mamede da Silva Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Leticia Braz Soares Lusena Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Nathalia da Silva Dantas Pelicioni Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Patrícia Marques Magalhães Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Thiago de Oliveira Aguilera Higa Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Vanessa da Rosa Prado Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Joao Boin Junior Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Jose Roberto Camargo de Souza Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Luciana Gomes Carmello Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Adriana Cândida Martins Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Alcides Eloy Regis Junior Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Eliane Bernardo Lima Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Daniela Marques Monti Gestão e Assistência CCA-14

Evellyn Fernanda Gimenes Mendes Menezes Gestão e Assistência CCA-14

Isabella Mamede Duarte Gestão e Assistência CCA-14

Marcelino Malhada Rodrigues Gestão e Assistência CCA-14

Mônica Silveira Bezerra Cesconetto Gestão e Assistência CCA-14

Rejane Ester Tomazzoni Gestão e Assistência CCA-14

Roberto Salle Pereira Gestão e Assistência CCA-14

Rodrigo Gomes dos Santos Gestão e Assistência CCA-14

Wanderley Cleverson de Souza Gestão e Assistência CCA-14

Ana Paula Vieira Vera Gestão e Assistência CCA-15

Claudineia Firmino Gestão e Assistência CCA-15

Marilza Lara de Moraes Gestão e Assistência CCA-15

Osmar Monteiro de Farias Gestão e Assistência CCA-15

Pauline Gaviglia Silva Gestão e Assistência CCA-15

Renata Ribeiro Motta Gestão e Assistência CCA-15
Bruno Matheus Souza Ferreira Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Elisângela Aparecida Mariano Mendes Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Janaina Dias do Nascimento Jacomeli Pereira Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Josiany Barbosa Gonçalves Marzurkiewicz Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Kiuza Ferreira dos Santos Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Larissa Mylena de Oliveira Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Leonides Jose Nunes de Melo Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Caio Vinicius Rodrigues Rebouças Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Danute Lauren Albuquerque Romero Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Eduardo Malheiros Ferreira Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Fabíola Schiavi de Melo dos Santos Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Felipe Costa da Silva Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Jefferson Vitorino Correa Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Vitória Pereira Lima Braz Gestão Operacional e Assistência CCA-17

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 67, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR PAULO HENRIQUE MALACRIDA para exercer o cargo em comissão de Administração 
Superior e Assessoramento, símbolo CCA-02, na função de Assessor Especial I, na Secretaria de Estado de 
Educação, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar 
de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.037 - Edição Extra 6 de janeiro de 2023 Página 12

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 68, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Fundação de Turismo de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, 
de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Tânia Van Der Sand Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Carlos Iracy Coelho Netto Direção Especial e Assessoramento CCA-09

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 69, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Procuradoria-Geral do Estado, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro 
de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Douglas Barbosa Felipe Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Larissa Alderete Betio de Oliveira Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Letícia Demirdjian Mariano Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Paulo Sergio Lellis da Costa Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Yago José do Couto Oliveira Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Andressa Carolina Farias Pereira Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Juliana de Souza Vieira Junqueira Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Natalia Nobre Pereira Gonçalves Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Yasmin Oliveira França Gestão e Assistência CCA-15

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 70, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 
6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023, e tornar sem efeito a Resolução “P” Segov n. 
55, de 5 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 11.036, de 6 de janeiro de 2023, na parte 
referente a estes recursos humanos:

Nome Cargo Símbolo
André Simões Direção Gerencial Superior Especial e Assessoramento CCA-05
Debora da Silva Pereira Direção Gerencial Superior Especial e Assessoramento CCA-05
Derick Hudson Machado de Souza Direção Gerencial Superior Especial e Assessoramento CCA-05
Pedro Augusto Duarte Brandao Direção Gerencial Superior Especial e Assessoramento CCA-05
Paulo Cesar Limão Montilha Direção Especial e Assessoramento CCA-09

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.037 - Edição Extra 6 de janeiro de 2023 Página 13

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 71, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR DEONICIA BOBADILHA DORNEL para exercer o cargo em comissão de Gestão e 
Assistência, símbolo CCA-15, na Secretaria de Estado de Turismo, Esporte, Cultura e Cidadania, em conformidade 
com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 72, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Resolução “P” Segov n. 22, de 3 de janeiro de 2023, publicada no 
Diário Oficial Eletrônico n. 11.033, de 4 de janeiro de 2023, de nomeação de recursos humanos para exercerem 
cargo em comissão na Procuradoria-Geral do Estado, na parte referente a PRISCILA ANDERSON TORALES.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 73, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Resolução “P” Segov n. 55, de 5 de janeiro de 2023, publicada no 
Diário Oficial Eletrônico n. 11.036, de 6 de janeiro de 2023, de nomeação de recursos humanos para exercerem 
cargo em comissão na Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística, na parte referente a REGINA MARIA 
ALFONSO AGRIMPIO.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 74, DE 6 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR MARCIA REGINA FERNANDES ISSA MALACRIDA para exercer o cargo em comissão 
de Direção Gerencial Superior Especial e Assessoramento, símbolo CCA-05, na Secretaria de Estado de Saúde, 
em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de 
janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.037 - Edição Extra 6 de janeiro de 2023 Página 14

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSTILA DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Na Resolução “P” Segov n. 35, de 4 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico 
n. 11.034, de 5 de janeiro de 2023, de nomeação de recursos humanos para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica, foi feita a seguinte apostila:

ONDE CONSTA: “Nome: Kleysllanny Mansano Godoy”.

PASSE A CONSTAR: “Nome: Kleysllanny Mansano Godoy Ruza”.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

APOSTILA DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Na Resolução “P” Segov n. 20, de 3 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico 
n. 11.032 - Edição Extra, de 3 de janeiro de 2023, de nomeação de recursos humanos para exercerem cargo em 
comissão no Poder Executivo Estadual, na parte referente a MARIANA DE ALENCAR VICTORIO LEMOS, foi feita a 
seguinte apostila:

ONDE CONSTA: “... na Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica...”.

PASSE A CONSTAR: “... na Procuradoria-Geral do Estado ...”.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

APOSTILA DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Na Resolução “P” Segov n. 33, de 4 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico 
n. 11.035 - Edição Extra, de 5 de janeiro de 2023, de nomeação de recursos humanos para exercerem cargo 
em comissão no Poder Executivo Estadual, na parte referente a RUBBIA SANTANA DA ROSA, foi feita a seguinte 
apostila:

ONDE CONSTA: “... na Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul...”.

PASSE A CONSTAR: “... na Procuradoria-Geral do Estado ...”.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica


